
Stadtrat 

Freiestrasse 6 - Postfach 

8952 Schlieren 

Tel. 044 738 15 76 

stadtkanzlei@schlieren.ch 

3.1.4 / 2020-1045 Seite 1 von 2 
 

 

Protokollauszug 

6. Sitzung vom 22. März 2023 

 

 
 

Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

62/2023 3.1.4 

 

Wagi-Museum Schlieren 2020 bis 2025 

Wiedererwägung SRB 14/2023 und Gewährung zinsloses Darlehen 

von Fr. 150'000.00 
 

 

1. Ausgangslage 

 

Mit SRB 14 vom 25. Januar 2023 hat der Stadtrat einem zinslosen Darlehen von Fr. 250'000.00 für 

die geplanten baulichen Massnahmen am Wagi-Museum in Schlieren zugestimmt. Das Darlehen 

wurde unter der Voraussetzung genehmigt, dass der Verein WAGI Schlieren vor der Auszahlung, die 

Finanzierung des Gesamtvorhabens in Höhe von Fr. Fr. 735'843.00 durch Dritte nachweist. Gleich-

zeitig wurde eine Rückzahlung des Darlehens innerhalb von 25 Jahren ab Unterzeichnung verein-

bart.  

 

Mit Schreiben vom 15. Februar 2023 informiert der Verein WAGI Schlieren über die Dringlichkeit 

einzelner Arbeiten und dass der Nachweis der Finanzierung durch Dritte in dieser Zeit nicht erbracht 

werden kann. Eine Verschiebung der dringlichen Arbeiten, namentlich der Metallbauarbeiten, würde 

aufgrund der Auslastung der beauftragten Firma ab Sommer 2023 zu einer Verzögerung der Umset-

zung von bis zu zwei Jahren führen. Der Verein WAGI Schlieren bat den Stadtrat deshalb darum, 

das Darlehen ohne Nachweis der Finanzierung des Gesamtvorhabens durch Dritte, zeitnah zu ge-

währen. 

 

Dieser Antrag führte in der Folge am 8. März 2023 zu einem Gespräch zwischen dem Stadtpräsi-

denten und dem Präsidenten des Vereins WAGI Schlieren mit dem Ziel, mögliche Optionen und das 

weitere Vorgehen für die Sicherstellung des Museumsbetriebs zu besprechen. An diesem Gespräch 

konnte das geplante Projekt so optimiert werden, dass mittels Massnahmen in der Grössenordnung 

von Fr. 150'000.00 der Betrieb des Museums nach Ansicht der Beteiligten in den nächsten Jahren 

sichergestellt werden könnte. Dem Stadtrat wird demnach neu ein zinsloses Darlehen in der Höhe 

von Fr. 150'000.00 beantragt. 

 

 

2. Wiedererwägung SRB 14 vom 25. Januar 2023 

 

Aufgrund der veränderten Rahmenbedingungen namentlich des fehlenden Nachweises der Finan-

zierung durch Dritte, der zeitlichen Dringlichkeit einzelner Bauarbeiten und dem angepassten Projekt 

mit einem deutlich reduzierten Darlehensbedarf, wird SRB 14 vom 25. Januar 2023 hinfällig, bzw. ist 

dieser in Wiedererwägung zu ziehen und allenfalls den neuen Gegebenheiten anzupassen. 

 

 

3. Erwägungen 

 

Inhaltlich hat sich an der Beurteilung, ob das WAGI Museum Schlieren unterstützt werden soll oder 

nicht, gegenüber dem Entscheid vom 25. Januar 2023 nichts geändert: "Der Stadtrat erkennt den 

kulturellen und historischen Wert des Museums und begrüsst die Bemühungen des Vereins WAGI 

Schlieren, das Fortbestehen des Industriemuseums zu ermöglichen. Das Museum ist ein kultureller 



 

3.1.4 / 2020-1045 Seite 2 von 2 
 

Gewinn für die Stadt, trägt zu einem vielfältigen gesellschaftlichen Leben bei und fördert die Identifi-

kation der Bevölkerung mit der Geschichte von Schlieren. Eine weitere Entwicklung sollte deshalb 

unterstützt und ermöglicht werden." 

 

Der Betrieb des Wagi-Museums kann offenbar mit deutlich reduzierten Massnahmen ebenfalls si-

chergestellt werden. Es ist deshalb sinnvoll und konsequent, wenn gegenüber dem Entscheid vom 

25. Januar 2023 ein um Fr. 100'000.00 tieferes Darlehen gewährt wird und auf den Nachweis der 

Gesamtfinanzierung durch Dritte verzichtet wird. 

 

 

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Der Beschluss Nr. 14 vom 25. Januar 2023 wird aufgehoben. 

2. Dem Verein WAGI Schlieren wird ein zinsloses Darlehen über Fr. 150'000.00 (INV00513) ge-

währt.  

3. Das Darlehen ist ab 2024 in Tranchen von Fr. 10'000.00 innerhalb von 15 Jahren zurückzuer-

statten. 

4. Der Bereich Gesellschaft wird in Zusammenarbeit mit der Abteilung Finanzen und Liegenschaf-

ten beauftragt, den notwendigen Darlehensvertrag zu erstellen und ermächtigt diesen zu unter-

zeichnen. 

5. Mitteilung an 

– Rolf Wild, Präsident Verein WAGI Schlieren 

– Bereichsleiterin Gesellschaft 

– Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 

– Archiv 

 

Status: öffentlich 

 

 
 
Stadtrat Schlieren 

 

 

 

Markus Bärtschiger 

Stadtpräsident 

 Janine Bron 

Stadtschreiberin 
 


	1. Ausgangslage
	2. Wiedererwägung SRB 14 vom 25. Januar 2023
	3. Erwägungen

